MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

ATA Nº 5 / 2021 - CONSUNICVN (10.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23422.010283/2021-03

Foz Do Iguaçu-PR, 05 de julho de 2021.

ATA DA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-
AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA
NATUREZA - CONSUNI, REALIZADA EM VINTE E
TRÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E
UM...............

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, os membros do
CONSUNI/ILACVN, conforme lista de presença que segue, se reuniram por meio da
plataforma digital de Conferências RNP - Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, utilizando a
ferramenta de conferência web, em virtude das ações para combate ao Covid-19. O Presidente
do CONSUNI, Diretor Luciano Calheiros Lapas, deu início a reunião às 14h, informando que
a reunião seria gravada. Estiveram presentes os seguintes membros: A) Vice-Diretora do
ILACVN: Maria Cláudia Gross; B) Coordenador CA de Extensão: Guilherme V. da S. Mauro;
C) Coordenador CA de Pesquisa: Gustavo de Jesus Lopez Ñunez; D) Coordenadora CA de
Ensino: Gladys Amélia Velez Benito; E) Representantes docentes: Marcela Boroski e Patrícia
Maria de Oliveira Machado; F) Representantes TAEs: Lígia da Fré Winkert e Francielle
Franza; G) Representante discente: Gabriel Neumann Magalhães; H) Coordenadora do CICN:
Márcia Regina Becker; Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1
Justificativa de ausências dos Conselheiros; 1.2 Aprovação da ata da vigésima oitava reunião
ordinária do CONSUNI ILACVN; 1.3 Aprovação de Planos individuais de Trabalho Docente -
PITD; 2. Ordem do dia - 2.1 Aprovações - 2.1.1 - Processo 23422.0010606/2020-15 -
Regimento PPGBN - Relator Conselheiro Gustavo de Jesus Lopez Nuñez; 2.1.2 Processo
23422.005787/2017-97 - Atualiza a Resolução Consuni 02/2017 de acordo com novas
atribuições do Diretor - Portaria 275/2020 - Relatora Ligia da Fre Winkert; 2.1.3 Processo
23422.017190/2019-51 - Aprovar relatório semestral afastamento Doutorado - Priscila Gleden
Novaes da Silva; 3. Informes - Eleições Ilacvn; 1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências
dos Conselheiros - Compareceu a suplente da Conselheira Mariana Ramos - Marcela Boroski e
justificarm a ausência os Conselheiros Antonio Machado e Kelly Sossmeier. 1.2 Aprovação da
ata da vigésima oitava reunião ordinária do CONSUNI ILACVN - Lançada enquete na
plataforma virtual, todos de acordo - APROVADA ; 1.3 Aprovação de Planos individuais de
Trabalho Docente - PITD - Presidente Luciano passou a palavra à Coordenação do CICN.
Conselheira Marcia Becker informou os PITDs que estão em análise pelo Centro e apresentou
os PITDs 2020/1 dos docentes Welington Francisco e Juan de Dios. O PITD do docente
Welington Francisco foi analisado e solicitado ajustes pelo Conselho, visto que no período
correspondente ao plano o docente estava afastado para pós doutoramento, carecendo de mais
informações no campo de observações. O PITD 2020/1 do docente Juan de Dios foi
APROVADO . Para fins de análises dos processos de progressão/promoção docente, pela
CPPD, o Presidente Luciano comentou sobre a retirada da exigência do PITD homologado de
2020.2 e enquanto vigorar o Período Especial Emergencia (Resolução nº 14/2020/CONSUN,
de 28 de setembro de 2020), o que não isenta os docentes do preenchimento do documento
para as demais finalidades a que se aplica. 2. Ordem do dia - 2.1.1 - Processo
23422.0010606/2020-15 - Regimento PPGBN - Relator Conselheiro Gustavo de Jesus Lopez
Nuñez - Conselheiro Gustavo leu sua relatoria, na qual apresentou parecer favorável ao texto

do regimento e incluiu algumas sugestões. As sugestões apresentadas poderão ser consideradas
conforme entendimento do colegiado do programa, o qual será solicitado a manifestação, antes
do encaminhamento do processo à Cosuen. Colocada relatoria em votação - todos de acordo -
APROVADO. 2.1.2 Processo 23422.005787/2017-97 - Atualiza a Resolução Consuni 02/2017
de acordo com novas atribuições do Diretor - Portaria 275/2020 GR - Relatora Ligia da Fre
Winkert - Conselheira Ligia leu sua relatoria na qual sugeriu que outras resoluções que
contemplem a possibilidade da mesma edição sejam ajustadas, e aprovadas no âmbito do
Instituto. Presidente Luciano destacou que a Portaria 275/2020/GR permitirá a subdelegação
de competências a demais subunidades do Instituto, e que quando elaboradas tais
subdelegações serão apresentadas aos Conselheiros. Conselheira Gladys solicitou informações
sobre o Regimento do Instituto, de forma a ajustá-lo também conforme portarias e normativas
existentes, evitando-se incoerências. Sugeriu consultar setor correspondente da Proplan para
apoio. Presidente Luciano informou que disponibilizará o texto do Regimento para
contribuições. Colocada a relatoria em votação, todos de acordo - APROVADA. 2.1.3
Processo 23422.017190/2019-51 - Aprovar relatório semestral afastamento Doutorado -
Priscila Gleden Novaes da Silva - Presidente Luciano apresentou a documentação
encaminhada pela docente afastada, em acordo com a Resolução nº 008/2014/CONSUN, e
dentro do prazo regulamentar. Conselheira Márcia informou que o relatório fora aprovado no
Centro de Ciências da Natureza por meio da relatoria da Professora Elmha Coelho.
APROVADO. 3. Informes - Eleições Ilacvn - Presidente Luciano informou da divulgação pela
CEL/LACVN dos editais para os pleitos eleitorais no âmbito do Instituto, sendo: Direção do
Instituto, Coordenações de Centro, Consuni, Comissões Acadêmicas, Coordenações de curso
de graduação. Destacou a unificação das comissões acadêmicas do Ilacvn, de forma a otimizar
o trabalho e o número de participantes. Solicitou participação dos Conselheiros na divulgação
e participação dos pleitos eleitorais, de forma a manter em funcionamento a estrutura
administrativa do Instituto. Conselheira Gladys informou sobre o processo seletivo
internacional - PSI, que está aberto e solicita divulgação. E nada mais havendo a tratar, deu-se
por encerrada a reunião às 15h10, da qual eu, Lígia da Fré Winkert, lavrei a presente ata, que
uma vez aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente do Conselho.

Luciano Calheiros Lapas
Presidente

Lígia da Fré Winkert

Secretária Executiva

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 15:18 )

LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 17:06 )

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano:

2021, tipo: ATA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: 9ff8cd5465

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf